Programa de Pós-Graduação
em Ciências Contábeis

UFPE - Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Departamento de Ciências Contábeis
Av. dos Funcionários s/n, 1o Andar, Sala E-6.1 – 50.740-580 - Cidade Universitária – Recife – PE

(81) 2126-8911 – mestrado.contabeis@ufpe.br - www.ufpe.br/ppgcontabeis

ATA DA 1ª. REUNIÃO DO COLEGIADO - 2019

Aos onze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às quinze horas, na sala do
coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, foi realizada a
primeira reunião, de 2019, da Comissão de Bolsas CAPES/DS do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Contábeis da UFPE. Estiveram presentes todos os membros da
comissão: Prof. Luiz Carlos Marques dos Anjos (Coordenador do Programa), prof.
Aldemar de Araújo Santos, prof. Luiz Carlos Miranda, e o prof. Vinícius Gomes Martins. A
reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, prof. Luiz Carlos Marques dos
Anjos, que iniciou agradecendo a presença de todos. Na reunião foram deliberados os
seguintes assuntos: 1- Informe sobre bolsas PAEC: O Coordenador do Programa
informou que de acordo com a decisão da Comissão de Seleção de Bolsistas
Estrangeiros para o curso de mestrado da oitava edição do Programa Bolsas Brasil
PAEC OEA-GCUB 2018, uma das dez bolsas CAPES/DS do Programa foi concedida
para o aluno Manuel Antonio Perdomo Castellanos, de Honduras. Em contrapartida o
programa recebeu mais uma bolsa para outra aluna vinculada ao programa e
selecionada pela OEA: Natalina de Jesus Sanches Monteiro. 2- Alocação das nove
bolsas de mestrado: Dez alunos solicitaram bolsas, sendo quatro alunos novos (Ícaro
Saraiva Laurinho, José Bione de Melo Neto, Rinaldo de Souza Guimarães, e Yan David
Lima Guimarães) e seis alunos veteranos (Adriano Gomes Ferreira, Andreia da
Anunciação Costa, Gleucha de Sousa Maior, Lucas Libni Ramos dos Santos, Robson
Pereira Coelho, e Thiago Vitor Ferreira Soares). Após análise das solicitações e
considerando os critérios para concessão de bolsas aprovados na reunião de nove de
março de dois mil e dezessete, a comissão aprovou a concessão para três alunos novos
(Ícaro Saraiva Laurinho, Rinaldo de Souza Guimarães, e Yan David Lima Guimarães) e
seis alunos veteranos (Adriano Gomes Ferreira, Andreia da Anunciação Costa, Gleucha
de Sousa Maior, Lucas Libni Ramos dos Santos, Robson Pereira Coelho, e Thiago Vitor
Ferreira Soares). 3- Alocação das bolsas de doutorado: Não houve necessidade de
avaliação, pois o Programa ofertou 4 bolsas e houve apenas 4 demandas por bolsas.
Assim, foram aprovadas bolsas para os seguintes alunos: João Gabriel Nascimento de
Araújo, Paulo Henrique Leal, Rodrigo Vicente dos Prazeres, e Tiago de Moura Soeiro. A
Comissão também aprovou a divulgação do resultado da alocação das bolsas de
mestrado e doutorado CAPES/DS (quadro apresentado a seguir) no sítio eletrônico do
Programa. Nada mais havendo a deliberar, o presidente agradeceu a presença e
colaboração de todos e encerrou a reunião. E por estarem de acordo, os membros da
comissão assinam a presente ata.

NOME CURSO

Adriano Gomes Ferreira Mestrado

Andreia da Anunciação Costa Mestrado
Gleucha de Sousa Maior Mestrado
Ícaro Saraiva Laurinho Mestrado
Lucas Libni Ramos dos Santos Mestrado
Manuel Antonio Perdomo Castellanos Mestrado

Rinaldo de Souza Guimarães Mestrado
Robson Pereira Coelho Mestrado
Thiago Vitor Ferreira Soares Mestrado
Yan David Lima Guimarães Mestrado
João Gabriel Nascimento de Araújo Doutorado

Paulo Henrique Leal Doutorado
Rodrigo Vicente dos Prazeres Doutorado
Tiago de Moura Soeiro Doutorado

Programa de Pós-Graduação
em Ciências Contábeis

UFPE - Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Departamento de Ciências Contábeis
Av. dos Funcionários s/n, 1o Andar, Sala E-6.1 – 50.740-580 - Cidade Universitária – Recife – PE

(81) 2126-8911 – mestrado.contabeis@ufpe.br - www.ufpe.br/ppgcontabeis

ATA DA 1ª. REUNIÃO DO COLEGIADO - 2019

Prof. Luiz Carlos Marques dos Anjos ________________________________________

Prof. Aldemar Araújo Santos _______________________________________________

Prof. Luiz Carlos Miranda __________________________________________________

Prof. Vinícius Gomes Martins _______________________________________________